Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______2021										№_____

О внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан

Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:
1. Внести в Порядок предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа), по оплате жилья и коммунальных услуг, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.06.2005 № 251 «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа), по оплате жилья и коммунальных услуг» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.09.2005 № 432, от 05.02.2007 № 35, от 29.05.2008 № 344, от 29.11.2010 № 961, от 12.03.2013 № 157, от 13.02.2014 № 83, от 25.12.2018 № 1228, от 23.11.2020 № 1053, от 20.02.2021 № 92), изменение, изложив абзац первый пункта 111 в следующей редакции:
«111. Предоставление субсидии-льготы приостанавливается при наличии у гражданина подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем три последних года.».
2. Внести в Положение о порядке и условиях предоставления субсидий-льгот на оплату жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан в Республике Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.03.2006 № 126 «О предоставлении субсидий-льгот на оплату жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 03.06.2008 № 370, от 06.04.2009 № 203, от 23.02.2012 № 153, от 12.03.2013 № 157, от 25.08.2014 № 611, от 23.09.2015 № 701, от 01.12.2015 № 911, от 22.06.2016 № 425, от 26.12.2016 № 998, от 25.12.2018 № 1228, от 11.03.2019 № 168, от 13.03.2019 № 181, от 20.12.2019 № 1173, от 02.06.2020 № 461, от 16.12.2020 № 1141, от 20.02.2021 № 92), изменение, изложив абзац четвертый пункта 2.4 в следующей редакции:
«Предоставление субсидии-льготы приостанавливается при наличии у гражданина подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем три последних года.».
3. Внести в Положение о порядке предоставления компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме отдельным категориям граждан в Республике Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.08.2018 № 680 «О предоставлении компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме отдельным категориям граждан в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.12.2018 № 1105, от 13.03.2019 № 181, от 02.06.2020 № 461, от 16.12.2020 № 1141, от 20.02.2021 № 92), следующие изменения:
пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Компенсация предоставляется одиноко проживающим неработающим собственникам жилых помещений, достигшим возраста 70 лет и старше, а также собственникам жилых помещений, достигшим возраста 70 лет и старше, проживающим в составе семьи, состоящей только из совместно проживающих неработающих граждан пенсионного возраста, и (или) неработающих инвалидов I и (или) II групп.
Компенсация также предоставляется собственникам жилых помещений, достигшим возраста семидесяти лет и старше, проживающим в составе семьи, состоящей только из совместно проживающих неработающих граждан, достигших возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), но не достигших пенсионного возраста, или проживающим в составе семьи, состоящей из указанной категории граждан и неработающих инвалидов I и (или) II групп.
[bookmark: _GoBack]Гражданам, указанным настоящем пункте, компенсация предоставляется при условии отсутствия у них задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.»;
абзац третий пункта 2.8 изложить в следующей редакции:
«Предоставление компенсации приостанавливается при наличии у гражданина подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем три последних года.».
4. Установить, что:
настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением  положений, для которых настоящим пунктом установлены иные сроки вступления в силу;
пункты 1, 2, абзацы шестой и седьмой пункта 3 настоящего постановления вступают в силу с 1 июля 2021 года.

Премьер-министр
Республики Татарстан